
PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 1 de 24 

Extrema/MG, 09 de fevereiro de 2021. 

PARECER TÉCNICO 

PARECER TÉCNICO LSMA Nº 004/2021 

Indexado ao processo: 031/2020/001/2020 

Tipo de processo: Licenciamento Ambiental 

 

1. IDENTIFICAÇÃO 

Empreendimento (Razão Social) / Empreendedor (nome completo): 

Genomma Laboratories do Brasil Ltda 

CNPJ/CPF: 

09.080.907/0005-06 

Empreendimento (Nome Fantasia): 

--- 

Endereço:  

Estrada Municipal Luiz Lopes Neto, 21 – Galpão A, Módulo 1, Bairro dos Tenentes, Extrema/MG. 
[...]
entrada no processo de obtenção da outorga realizado em 20/08/2020, sob processo SEI nº 

1370.01.0034153/2020-30. Em 18/01/2021, foi apresentado o Certificado de Outorga, Portaria nº 

1800041/2021, processo nº 45280/2020, para captação de 1,6 m3/h de água subterrânea por meio 

de poço tubular, durante 20 h/dia, nos 12 meses do ano, nas coordenadas latitude 22°50’09,02’’S e 

longitude 46°19’41,58’’W, com validade até 14/01/2031. 

Item 7 – Em 29/04/2019 o empreendimento apresentou a Portaria n° 1802781/2019, de 22/03/2019, que 

autoriza a dragagem do curso d'água local para retirada de materiais diversos, com validade até 

22/03/2020. Em 26/03/2020 foi protocolada a Certidão de Cadastro de Dragagem para Retirada de 

Materiais Diversos dos Corpos Hídricos, exceto para fins de extração mineral, com validade até 

24/03/2030. 

Item 8 – Em 02/12/2019 foi protocolado o comprovante de locação de banheiros químicos e licença de 

operação da empresa que prestou o serviço de limpeza do efluente sanitário dos mesmos. 

Posteriormente, foram apresentados os comprovantes de destinação final ambientalmente correta 

em 02/12/2019, 17/02/2020, 04/05/2020 e 31/08/2020. 

Item 9 – Na data de 08/01/2020 foi informada a alteração de projeto de lançamento final do efluente 

sanitário tratado para sumidouros, sendo apresentado estudo de sondagem e capacidade de 

infiltração do solo. O projeto final de instalação de sumidouros foi apresentado em 09/10/2020. 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 11 de 24 

Item 10 – Em 11/05/2020, o empreendedor apresentou projeto da ETE com memorial descritivo, cálculos, 

plantas, manual e ART. Em 02/12/2020 foi protocolado o relatório técnico-fotográfico de 

finalização da execução do sistema de esgotamento sanitário do condomínio logístico. 

Item 11 – Em 31/08/2020 foi apresentado a Declaração de Movimentação de Resíduos – DMR n° 29130 com 

o descritivo dos resíduos gerados e destinados no período de janeiro a junho de 2020. 

Item 12 – Em 03/11/2020 foi apresentada resposta ao Auto de Fiscalização n° 057/2020 que indica a 

finalização das estruturas de drenagem do condomínio. Ademais, em vistoria realizada no local em 

14/01/2021 (Auto de Fiscalização nº 004/2021), bem como relatório fotográfico apresentado pelo 

empreendedor em 01/02/2021, verifica-se que as estruturas de coleta, dissipação e lançamento de 

águas pluviais do condomínio logístico foram finalizadas. 

Item 13 – Em 27/07/2020 e 28/01/2021 o empreendimento protocolou voluntariamente os relatórios de 

monitoramento de ruídos externos, com resultados dentro dos limites máximos permitidos pela 

legislação vigente. 

Item 15 – O empreendimento justificou a ausência de relatórios de monitoramento devido às constantes 

chuvas do fim de 2019 e início de 2020, bem como dificuldades de contratação de empresa 

especializada no momento de pandemia gerada pelo COVID-19. Desta forma, em 06/07/2020 foi 

apresentado um relatório com a descrição das ações realizadas a fim de manter o controle de 

emissões de particulados atmosféricos dentro do que estabelece o inciso IX, do Artigo 2° da 

Resolução CONAMA n° 491, de 19 de novembro de 2018. 

Item 16 – Em 24/01/2019 o empreendimento celebrou o Termo de Compromisso n° 001/2019, junto à 

Secretaria de Meio Ambiente, para compensação ambiental de 20% das emissões de gases de 

efeito estufa (GEE) da fase de construção civil do condomínio logístico, sendo este finalizado em 

17/04/2020. 

Item 17 – Até a elaboração deste parecer, o condomínio logístico (que ainda está fase em finalização das 

obras) informou as seguintes alterações: (a) assinado compromisso de compra e venda entre PRL 

Administração Ltda e KSM Empreendimento Logístico Extrema Ltda; (b)utilização de técnica de 

geodreno para compactação de parcela do solo na área; (c) comunicação de solapamento de solo 

em parcela da APP e apresentação de plano de ação; (d) revisão de projetos junto à Secretaria de 

Obras e Urbanismo; (e) solicitação de realização de cortina arbórea no escopo do PRAD, por meio 

de parceria com o Projeto Conservador das Águas. 

Item 18 – Em 14/03/2019 foi apresentado o comprovante de publicação da obtenção da licença no periódico 

local “Gazeta da Cidade”, Edição 1060, de 23.02.19 - Página 1 da Seção Classificados. 

 

6. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

O empreendimento Genomma Laboratories do Brasil Ltda. está localizado na Zona Urbana 

de Uso Misto I do município de Extrema/MG e, conforme Certidão de Uso e Ocupação do Solo, 

emitida em 29/09/2020, de acordo Lei Complementar n° 083/2013 e as alterações da Lei 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 12 de 24 

Complementar n° 118/2016 – Plano Diretor, as atividades de comércio atacadista de cosméticos e 

produtos de perfumaria; comércio atacadista especializado em outros produtos alimentícios não 

especificados anteriormente; comércio atacadista de medicamentos e outras drogas de uso 

humano; comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e 

de laboratórios; comércio atacadista de produtos de higiene pessoal; comércio atacadista de 

produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar, são admitidas no local desde que atenda as 

exigências legais e ambientais. 

Com relação à vegetação, observam-se campos antrópicos (pastagens) na região, além de 

remanescentes florestais, indústrias e residências no entorno. Há uma nascente com formação de 

córrego local no interior do condomínio logístico, sendo que o galpão e as áreas de apoio estão fora 

das Áreas de Preservação Permanente (APP) dos referidos corpos hídricos. 

 
Figura 3.  Localização do empreendimento. Fonte: Google Earth Pro (2021). 

7. DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

7.1. DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS  

A água utilizada no empreendimento será proveniente de captação de poço tubular, sendo o 

consumo mensal médio estimado de 90 m³, podendo chegar a 100 m³, destinado ao consumo 

humano (sanitários e refeitórios) e limpeza do galpão. 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 13 de 24 

Nesse sentido, em 18/01/2021 foi apresentado pelo condomínio logístico KSM LOG Extrema 

o Certificado de Outorga, Portaria nº 1800041/2021, emitido pelo Instituto Mineiro de Gestão das 

Águas – IGAM, mediante processo nº 45280/2020, que autoriza a captação de 1,6 m3/h de água 

subterrânea, durante 20 h/dia, nos 12 meses do ano, por meio de poço tubular nas coordenadas 

geográficas latitude 22°50’09,02’’S e longitude 46°19’41,58’’W, com validade até 14/01/2031. 

Pelo exposto, solicitamos manter em pronta recuperação o certificado de outorga de direito 

de uso de recursos hídricos, emitido pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM, e requerer 

a efetiva renovação previamente ao vencimento do mesmo, apresentando cópia da nova portaria 

quando da sua obtenção. (Condicionante 01 – Prazo: até 14.01.2031 / Vigência da Licença) 

 

7.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES E RESÍDUOS SÓLIDOS 

7.2.1. GERAÇÃO DE EFLUENTES SANITÁRIOS/ CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

De acordo com o RPCA, a taxa diária de geração de efluentes sanitários do empreendimento 

é de 1.540 litros/dia. No entanto, considerando uma contribuição média de 50 L/dia de esgoto 

sanitário por funcionário para edifícios comerciais, de acordo com a ABNT NBR 7.229:1993, estima-

se uma geração de 1.750 L/dia de efluentes. 

O esgoto sanitário será encaminhado para tratamento em uma Estação de Tratamento de 

Esgotos (ETE) com capacidade de projeto de 107,50 m3/dia, composta por gradeamento, caixa de 

areia, estação elevatória, reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB), filtro anaeróbio submerso – 

FAS com sistema de aeração, decantador secundário, desinfecção com hipoclorito de sódio e filtro 

de biogás, que atenderá o condomínio logístico KSM LOG Extrema. 

Conforme memorial descritivo apresentado no Anexo C do RPCA, elaborado por Tega 

Engenharia e Meio Ambiente Ltda EPP, sob responsabilidade técnica do Tecnólogo em Saneamento 

Ambiental José Weber Neto, CREA-SP nº 5062629463-SP, ART nº 28027230200244464, o efluente 

tratado será parcialmente encaminhado para sistema de reuso em irrigação e bacias sanitárias, 

sendo os volumes sobressalentes enviados para sumidouros instalados no empreendimento. 

Em 02/12/2020 foi protocolado pelo condomínio logístico o relatório técnico-fotográfico de 

finalização da execução do sistema de esgotamento sanitário, sendo solicitado o primeiro 

monitoramento de entrada e saída da ETE em 90 dias após 18/02/2020. 

Nesse sentido, solicitamos realizar monitoramento trimestral dos seguintes parâmetros de 

entrada e saída do sistema de tratamento de efluentes: vazão média, DBO, DQO, OD, pH, 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 14 de 24 

temperatura, materiais sedimentáveis, sólidos em suspensão totais, agentes tensoativos e óleos e 

graxas, de acordo com a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01/2008. Serão 

considerados válidos para fins de medições ambientais os relatórios de ensaios e certificados de 

calibração emitidos por laboratórios acreditados nos termos da NBR-ISO/IEC 17025, segundo a 

Deliberação Normativa COPAM nº 216/2017. (Condicionante 02 – Primeiro protocolo: até 

18.03.2021 / Trimestral / Vigência da Licença) 

 

7.2.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS /CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

No RPCA é informado que o exercício das atividades da empresa não implica a geração de 

efluente líquido industrial.  

 

7.2.3. GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA E SOLO 

Os principais resíduos gerados no empreendimento são papelão, plástico, madeira de 

pallets, resíduos comuns (instalações sanitárias) e resíduos orgânicos, que serão acondicionados 

internamente em caçambas para posterior coleta e destinação final, por empresa especializada que 

está em fase de contratação, nas condições informadas na Tabela 5. 

Os resíduos comuns de banheiros e copa serão encaminhados para acondicionamento junto 

às caçambas metálicas fechadas disponíveis na área de resíduos do condomínio, atualmente 

gerenciada pela empresa Multilixo. 

 

Tabela 5. Geração de resíduos sólidos. 

Resíduo Fonte geradora 
Classe 

NBR 10.004 

Taxa de 
geração 

Acondicionamento Destino 

Resíduos Comuns Sanitários e escritórios II A 1.500 kg/mês Caçamba metálica Multilixo 

Plástico Operação II B 1.000 kg/mês Caçamba metálica Doação/venda 

Papelão Operação II B 1.000 kg/mês Caçamba metálica Doação/venda 

Madeira Operação II A 1.000 kg/mês Caçamba metálica Doação/venda 

 

De acordo com o empreendedor, também está em fase de contratação a empresa que fará 

descaracterização e destinação final dos produtos avariados, que serão liberados conforme 

autorizações do órgão sanitário. 

Destaca-se que as taxas de geração destes resíduos correspondem a valores estimados uma 

vez que o empreendimento não iniciou a fase de operação plena. 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 15 de 24 

Considerando que com base no artigo 14 da Lei 18.031/2009, que dispõe sobre a Política 

Estadual de Resíduos Sólidos de Minas Gerais, define-se que para todo resíduo o gerador é 

responsável desde a geração até a destinação final, solicitamos realizar armazenamento e 

destinação adequada de todos os resíduos sólidos gerados do empreendimento, inclusive os 

resíduos de Classe I – perigosos, devendo apresentar semestralmente a Declaração de 

Movimentação de Resíduos – DMR de todos os resíduos sólidos gerados e manter documentação 

comprobatória, com pronta recuperação, quanto à destinação final dos mesmos, conforme 

preconiza a Deliberação Normativa COPAM n° 232/2019. (Condicionante 03 – DMRs: 28.02 e 31.08 

/ Frequência: Semestral / Vigência da Licença) 

Considerando a importância da separação dos resíduos na fonte para melhor gerenciamento 

dos mesmos, reduzindo os riscos de contaminação daqueles potencialmente nocivos ao ambiente e 

à saúde humana, agregando valor aos recicláveis, e considerando a internalização desse hábito nas 

rotinas do empreendimento entre proprietários e colaboradores, solicitamos adotar política de 

realização de treinamento anual dos colaboradores quanto à gestão dos resíduos gerados pelo 

empreendimento, com descrição do conteúdo ministrado específico para a realidade da empresa. 

Tal treinamento deverá abordar no mínimo: a) resumo teórico sobre resíduos sólidos, classificação, 

impactos ao ambiente, riscos aos colaboradores e redução da sua geração; b) indicação dos locais 

de geração de resíduos no empreendimento; c) apresentação dos locais de armazenamento 

transitório dentro do empreendimento e de destino final dos resíduos gerados. Deverão ser 

protocolados na SMA os comprovantes e descritivo do primeiro treinamento realizado, sendo os 

posteriores mantidos em pronta recuperação no empreendimento. (Condicionante 04 – Prazo: 90 

dias / Vigência da Licença) 

 

7.3. PONTOS DE LANÇAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS / INUNDAÇÕES, EROSÕES E ASSOREAMENTO DE CORPOS D’ÁGUA 

De acordo com o Projeto de Drenagem de Águas Pluviais, aprovado pela Secretaria de Obras 

e Urbanismo em 31/01/2020, o galpão possui sistema de calhas para drenagem de águas pluviais, 

com direcionamento para caixas de passagem, bocas de lobo, tanques e escadas hidráulicas com 

dissipador de energia.  

O lançamento das águas pluviais é realizado em área permeável, na área de preservação 

permanente (APP) do córrego e nascente locais. 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 004/2021 – Processo nº 031/2020/001/2020 
Genomma Laboratories do Brasil Ltda. 

Página 16 de 24 

7.4. GERAÇÃO DE RUÍDOS / POLUIÇÃO SONORA INCIDENTE 

De acordo com o RPCA, o exercício das atividades no empreendimento não implica o uso de 

equipamento que constitua fonte de ruído capaz de produzir, fora dos limites do terreno do 

empreendimento, níveis de pressão sonora prejudiciais à saúde ou ao sossego público. 

Não obstante, considerando que os equipamentos acessórios geradores de ruído e a 

movimentação de caminhões podem alterar a informação contida no RPCA, informamos que o 

empreendimento deverá observar e respeitar os parâmetros estabelecidos pela Lei Estadual 

10.100/1990, que dispõe sobre a poluição sonora no Estado de Minas Gerais, e a ABNT NBR n° 

10.151/2000, assim como as normas que as sucederem. (Condicionante 05 - Vigência da Licença) 

 

7.5. EMISSÕES ATMOSFÉRICAS/POLUIÇÃO DO AR 

De acordo com a informação do RPCA, o exercício das atividades do empreendimento não 

implica a emissão de efluentes atmosféricos. 

 

7.6. EMISSÃO DE GASES DE EFEITO ESTUFA (GEE) 

Em 2016 foi realizado o Primeiro Inventário de Emissões de Gases de Efeito Estufa do 